
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.30 del Reg.
Data 09-05-2020

Oggetto: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE
IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) NUOVA
DISCIPLINA APPLICABILE DAL 1 GENNAIO 2020 -
LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160  ART.1
COMMI DA 739 A 783

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di maggio alle ore
20:10, con modalità in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L.
n°18 del 17 marzo 2020 e del Decreto del Sindaco n°6 del
24/03/2020, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale
e risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE Signor Dott. CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare in merito
alla proposta relativa all'argomento in oggetto indicato.



Ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge n°18 del 17 marzo 2020 e nel rispetto dei criteri fissati
dal Sindaco con proprio Decreto n°6 del 24/03/2020 – prot. n°0002577, si è riunita la Giunta
Comunale con modalità in videoconferenza.
Avviata la seduta, il Segretario comunale verbalizzante, che assiste, identifica i partecipanti
collegati telematicamente ed accerta che durante la discussione i componenti restino collegati
telematicamente e siano presenti.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

l’art. 1, comma 639 e ss., della L. n. 147/2013 (c.d. Legge Stabilità 2014) e successive

modifiche ed integrazioni che ha istituito, a decorrere dal 01/01/2014, l’Imposta Unica

Comunale (IUC) che si compone dell’imposta municipale propria (IMU), del tributo per i servizi

indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI), e in particolare il comma 692 che prevede la

designazione del Funzionario Responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di

ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti

afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al

tributo medesimo;

 l’art. 1, della Legge n. 160/2019 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020

e Bilancio pluriennale per il triennio 2020 -2022) rispettivamente al comma 738, a mente del

quale: “… A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma

639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative

alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni

di cui ai commi da 739 a 783 ...”, e al comma 778 ai sensi del quale “… Il comune designa il

funzionario responsabile dell'imposta a cui sono attribuiti i poteri per l'esercizio di ogni attività

organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali

attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all'imposta stessa ...”;

Riscontrata quindi la necessità procedere alla nomina del funzionario responsabile IMU ai sensi della

novellata disciplina normativa;

Visti il vigente Regolamento comunale per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria, approvato

con Delibera C.C. n. 7 del 09/05/2020;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Vista la dotazione organica del personale dipendente;

Ritenuto di affidare i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’imposta unica

comunale alla Sig./Sig.ra Simona Simoni, dipendente a tempo indeterminato di questo Comune

inquadrato nella Cat. D, profilo professionale Istruttore direttivo contabile responsabile del Settore

Finanziario;

DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 09-05-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



Vista la nota Prot. n. 7812 del 15 aprile 2014, con la quale il Ministero dell’economia e delle finanze –

Dipartimento delle finanze, ha fornito istruzioni in ordine alle deliberazioni di nomina del funzionario

responsabile dei tributi locali;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

A votazione unanime e palese, resa per appello nominale in via telematica;

DELIBERA

di designare per i motivi di cui in premessa, con decorrenza 01/01/2020, la Sig.ra Simoni Simona,1.

dipendente a tempo indeterminato di questo Comune inquadrato nella Cat. D, profilo

professionale Istruttore direttivo contabile, responsabile del Settore finanziario, come Funzionario

Responsabile Imu;

di precisare che, in ragione di tali designazioni, competono al Funzionario Responsabile, così2.

come individuato al precedente punto 1) del deliberato, le funzioni e i poteri di cui all’art. 1, comma

778, della Legge n. 160/2019 e ss.mm.ii., ivi compresi quelli di rappresentanza in giudizio per le

controversie relative all’imposta stessa;

di disporre al contempo che, in caso di assenza o impedimento del Funzionario Responsabile3.

designato con il presente atto, tutte le relative funzioni siano svolte dal/dalla Sig./Sig.ra Alfonsi

Sara dipendente a tempo indeterminato di questo Comune inquadrato nella Cat. C, profilo

professionale Istruttore Tecnico, presso il settore Finanziario;

di notificare la presente deliberazione all’interessato/a;4.

di dare atto che il nominativo del Funzionario responsabile IMU non deve essere comunicato al5.

Ministero dell’economia e delle finanze;

di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune, ed inoltre, stante6.

l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi e palesi, resi per appello nominale in via

telematica

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma
4, del D.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 09-05-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 21-05-2020 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 343 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 4243 del 21-05-2020

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 09-05-2020 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  21-05-2020  al  05-06-2020  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 06-06-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 21-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 09-05-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


